
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
IMP N° 2013.174 

2014/4 

2015/1 

CIG: ZF70A40E48 

 

 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE E CONTROLLO 
PERIODICO DEL MONTAFERETRI E DEL CALABARE DEL 
CIMITERO COMUNALE.           

 

DETERMINAZIONE N° 15 del 24/05/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 24/05/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
Rilevato che questo Comune dispone di un montaferetri oleodinamico mod. Mito 400 17 Matricola 
n. 547 e di un calabare modello Prima acquistati dalla ditta RAINERI SAS di Poncarale (BS), per 
le sepolture da effettuare nel Cimitero Comunale; 
 
Considerato che a norma dell’art. 374, comma 2 del DPR 547/55 come successivamente 
modificato ed integrato dal DLGS 19.09.1994 n. 626 e dal T.U. SICUREZZA DLGS. 81/2008,  
occorre provvedere alla manutenzione ed al controllo periodico di tali attrezzature per consentirne 
la piena efficienza e garantire la sicurezza degli operatori addetti al loro impiego; 
 
Vista la proposta di contratto,  con la quale la ditta RAINERI SAS di Poncarale (BS), produttrice e 
fornitrice del montaferetri e del calabare, si dichiara disponibile ad effettuare le prestazioni relative 
al controllo per un periodo di anni cinque al costo complessivo di Euro 4.500,00 (pari ad euro 
900,00 all’anno che rimarrà invariato per tutto il periodo 2013/2018), oltre IVA di legge e 
considerato il vantaggio economico che deriva al Comune dalla durata del contratto stesso; 
 
Ritenuto pertanto opportuno e necessario di incaricare la ditta RAINERI SAS di Poncarale (BS) 
del controllo del montaferetri e del calabare sopra indicati da effettuarsi presso il Cimitero 
Comunale di Marano Ticino,  alle condizioni, prezzi e modalità indicati nell'offerta allegata parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, assumendo l’impegno di spesa per la 
durata del contratto quinquennale; 
  
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
Visto l’istituendo bilancio di Previsione 2013; 



 
 
 

DETERMINA 

 
 

1. Di incaricare per i motivi espressi in narrativa, la ditta RAINERI SAS di Poncarale (BS) 
del controllo del montaferetri e del calabare sopra indicati da effettuarsi presso il Cimitero 
Comunale di Marano Ticino per il periodo 01.07.2013 al 30.06.2018 secondo le modalità 
e clausole indicate nella bozza di contratto allegata parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 

2. Di impegnare ed imputare la spesa annuale di Euro 1.089,00 IVA compresa  
sull’esercizio anno 2013, 2014, 2015 all’intervento n° 1100403 del Bilancio Pluriennale 
2013/2015 e per i due anni successivi sino alla scadenza del contratto di manutenzione, 
non appena si verificherà la disponibilità contabile. 

3. Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 161 
comma 1° del D. LGS 18.08.2000 n° 267. 

4. Di dare atto della sottoscrizione del contratto di cui al punto 1 della presente 
determinazione da parte del Funzionario Responsabile Borrini Francesco. 

 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 

 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 24/05/2013; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1100403 dell’istituendo Bilancio Pluriennale 2013-
2015. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 24/05/2013. 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 21/06/2013. 

Marano Ticino, lì 06/06/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


